TESTUDO

La tapparella di sicurezzua

Castegnato 09/12/1994

RAPPORTI PROVE DI LABORATORIO

su campione tapparella di sicurezza “TESTUDO”

Misura in laboratorio del potere fonoisolarnie e del
coefficiente di conduttivita termica.

Esperimenti eseguiti dall’lstituto Eletirotecnico Nazionale Galileo
Ferraris di Torino (potere fonoisoiante) e dall’lstituto di ricerche ¢
colfaudi M. Masini di Milano (rilevamento del K termico).

Sintesi dei dati rilevati:

¢« Abbattimento acustico di 23 Decibel

* K termico = [/(l/at+l/cs+i/a2) = 1/0,32= 3,12 Wm-2K-1
valore equiparato ad un vetrocamera commerciale.
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. RAPPORTO DI PROVA

N. 29220, costituito di n. b pagine e rilasciato in data 8 dicembre 1994
a: TESTUDO S.R.L. - CASTEGNATO (BS)

conforme alla richiesta n. 1/7229/94/IEN in data 1 dicembre 1994

Tipo di prova: MISURA IN LABORATORIO DEL POTERE FONOISOLANTE.

Campione in prova: TAPPARELLA MOD, TESTUDO "SECURIT".

Data di ricevimento in Istituto: 1 dicembre 1994
Data di esecuzione della prova: 1 dicembre 1994

I risultati nporlarrncl presente documento si riferiscono esclusivamente agli esemplari descritti ¢ alle condizioni di misura
specificate. Ogni estensione dei risullati ad altri esemplari e ad altre condizioni di misura esula dalio scopo del documento.

Le misure delle grandezze di cui al presente documento sono espresse, in accordo con quanto disposto dal D.P.R. 12
agosto-1982, n. 802, medianie le unith del Sistema Internazionale delle unitd di misura (SI), definito ed approvato dalia
Conferenza Generale dei Pesi e delle Misure (CGPM). In accordo con quante stabilito dalla legee 11 agosto 1991, n. 273,
la riferibilii alle unith SI € assicurata dai campioni nazionali realizzati ¢ comscrvati dapli {stituti metrologici primin
(Istituto di Metrologia Gustavo Colonnetti, Istituto Elettrotecnico Nazionale Galileo Ferraris ed ENEA). Le incertezze di
misura dichiatatc in quosto documente sono valutate al livello di due volte lo scarto tipo {corrispondente, nct caso di
distribuzione normale, a un livello di confidenza del 95%).

Gli Sperimentatori

s/

[l Responsabile del Settore
Acustica
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Il campione in esame viene installato in un'apertura di prova di m?(1,60 x 2,00),
tra due camere riverberanti adiacenti.

Nella camera trasmittente si produce suono bianco medlante una sorgente sonora
omnidirezionale, costituita-da un gruppo di altoparlanti racchiusi in un'unica cassa.

Il Ilvello medio di pressione sonora (L) nella camera trasmittente ed il lwello
medio di pressione sonora (L,) nella camera ricevente vengono rilevati, per ogni banda di
frequenza di 1/3 di ottava, da due microfoni montati su aste rotantl.

Il potere fonoisolante (R) del campione in esame si ottiene dall'espressione:

S
A

dovc 1

S"= area del campione (mz) b ' ;
- A = area equivalente di assorbxmento acustico (m?2) dell’ amblente disturbato avente un
. volume V (m?3) ed un tempo di riverberazione T (s) . . =

L'area equlvalente di assorbimento acustico A & espressa
dalla formula :
0,163 V

As — (m?)
T

I risultati sono stati valutati in conformiti alla norma ISO 7171/1-1982,
-~ Il potere fonoisolante in funzione della frequenza & r1portato nella seguente
rabella e sul diagramma di fig. 1. -~
La descrizione del campione con le sezioni e le condlzmm di montaggio sono
~ riportate sul disegno di fig. 2

Il Responsabile del Settore
Acustica
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MISURA DEL POTERE FONOISOLANTE (R)

TABELLA
Frequenza Potere fonoisolante (R)

(Hz) (dB)

100 13,5

125 15,3

160 13.3

200 13

250 ) 15,4

315 2 19,5

400 e 20,1

500 21,6

630 230
800 2.9 e
1000 21.8£ %
1250 22,5
1600 23,3

2000 25,1

2500 27,1

3150 27,9

4000 27,8

Indice di valutazione Rw (ISO 717/1) : 23 dB
- scarto sfavorevole > 8 dB nelie bande di frequenza : -——,

Il Responsabile del Settore
Acustica
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CASTEGNATO (BS)

Richiedente _ POTERE FCNOISOLANTE (R)

TESTUDO S.R.L. Campion.é di tapparella Mod. TESTUDO "SECURIT".
Dimensioni : em 160 X cm 200 X cm 1,4 .

Peso per unita

s AE P

difsuperficie : 8,6 kg/m
i Superficie A =
del campione : 32 m

Volume dell'ambiente
di ascolto : 50,5 m

w

f

Indice:di valutazione
Hw (IS0 717/1) : 23 dB

| scarto sfavorevole >8 dB neile
bande di frequenza : —————————-

Osservezioni :

¢ stata effettuata a cura del Ri-
.| chiedente. e,

La messa in opera della struttura

R (a8)
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125 250 500 000 2000 4000
? (Hz)

Prova in‘
data :1.12.1994

Certificato a. 29220 isﬂmm FLETTROTECHICO MAZIGMALE [ &2 Responsabile del

“G. FERRARIS,

Settore Acustica

TORNO ez(wm&ﬂ;
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Richiedente

CASTEGNATO {BS)

TESTUDG S.r.l. Campione di tapparella Mod. TESTUDO "SECURIT".
Dimensioni : cm 160 X cm 200 X-cm 1,4,

Foglio m. 5

fig. 2

Scala #:20
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Daia  1.12.1994

ISTITUTO EL_ETTRUTECNiCO NAZIONALE
“G. FERRARIS,
. TORINO

Settore Acustica




ISTITUTO DI RICERCHE E COLLAUDI
M. MASINI S.r.l.

Sede Amm. e Lab.: Via Moscova, 11 - 20017 Rho (MI) - Tel. 830,15.17 r.a.- Fax 02/3308176 - Telex 323629 ISTMAS |
Seda Legale: Milano - Via S. Eufamia, 2 - CF.e P.IVA00862210150

Certificazione di prodotio - Controlli non distruttivi - Prove tecnologiche - Termografia - Prove termotecniche - Rilievi estensimetrici - Prove caleestruzzi - Geolecnica
Analisi chimica - Agronlimentare - Cosmesi - Metallografia - Micrascopia elettronica - Sicurezza - Ecologia - Controllo qualith - Ricerche - Consulenze

Decreti @ Autorizzazioni ; )
Ministero Lavori Pubblici Legge 1086 del 5-11-1971 - Ministero [ndustria Commercio e Astigianato Legge 308 del 29-5-1982 - Ministero
ricerca scientifica e tecnologica Legge n. 46 del 17-12-1982 - Ministerv Interno ceniificazione reazione al fuoco D.M. 26-06-1984 -
Ministero Interno centificazione estintori portatili di incendio D.M. 20-12-1982 - Ministero della Sanitd prove ed analisi in buone pratiche di
laboratorio All. 17 ¢ 2° del DM 927/81 - Ministero della Sanitd L.S.P.E.S.L. - Ferrovis dello Stato - Ancmchurncnm SINAL n® 0019 del 03/0791.

()rgpnismu notificate per la certificazione CEE
dircttive sulls sicurczza:

‘acnstica delle macchine di mnuercclosacr}n, di componenti di ascensori clett.rlcn, -di giocattoli, di recipienti semplici a pressionc.

Rho, 22 Dicembre 1994
Spett.le
TESTUDO S.r.l.
Via Padana Supericre, 37
CASTEGNATO (BS)
i% RAPPORTO DI PROVA N° 9434
foglio 1 di 2

| NPA 5446/94

OGGETTO: Determinazione del coefficiente di conduttivita termica su campione
di tapparella.

Crdine: Lettera del 12/12/54.

In data 12/12/94 sono pervenuti al nostro laboratoric n° 2
campioni da 50x50x1,37 cm di tapparella, con richiesta della determinazione in
oggetto secondo UNI 7745 alla temperatura di 20° C.

- Dati dichiaratil dalla Ditta -

Tapparella di produzicone Testudo modello SECURIT.

- Modalita di prova -

Le provette sono state dlsposte nell'apparecchio a plastra calda con anellc di
guardia con 1nterposlzmne di fogli di gomma para di spessore 3,2 mm, di
conduttivitd termica nota a 20 °C {0,1403 W.m1.K!) per minimizzare le resistenze
termiche di contatto tra le superfici dell'apparecchiatura e guelle delle
provette.




ISTITUTO DI RICERCHE E COLLAUDI foglio 2 di 2

M. MASINI S.r.lL : rapporto #i prova :
- Risultati -
- Tempo di condizionamento in prova: 72 ore
- Durata della prova: 48 ore

- Temperatura media della superficie

calda dei provini t, = 27,41 °c (1)
- Temperaturél media della superficie
fredda dei provini t, = 12,85 °Cc (1)
- Temperatura media dei provini
t+t, = 20,13 °c
2

- Area della superflcle ‘cenvenziona- .
le di misura o A = N 0,0625 n?

- Potenza fornita &-regime al riscal- ;
datore Centrallﬂel:u - P = 12,5124 W

- Spessore medio della coppia di pro- ;
vini B = 0,0137 m-

: PH
- Conduttivitd termica A= — _ 0,0942 W.m!.K*
28 (t,-t,)
; P P
.., =~ Conduttanza termica specifica Cz = ——— = 6,8749 W.m?.K!
- e 28 [t -r,)
- Conduttanza termica Ct = 2(:—}' = 0,4297 W . K}
g o
- 1

(1) valori calcelati,

_»Prova eseqguita nel periodo tra il 12/12/94 ed il 19/12/94.

L'esito del presente rapporto di prova, riproducibile solo nella sua stesur.
integrale, si rlferlsce al soli campioni prova.tl.

Il Respons?il GQ 1 Dyero/uj e Responsabile TEC
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